متفقین به بهانه حضور کارشناسان آلمانی در ایران، اما در اصل به سبب اتحاد بریتانیا و شوروی علیه آلمان‌ها، با ایجاد یک مسیر مواصلاتی اقدام به انتقال تجهیزات کمکی خود به روسیه کردند (مجد، ۱۳۹۶: ۵۰). برای همین در سوم شهریور ۱۳۲۰ / ۲۵ اوت ۱۹۴۱ نیروهای شوروی از شمال و شرق و نیروهای بریتانیا از جنوب و غرب، از زمین و هوا به ایران حمله و با اشغال شهرهای شمالی و جنوبی بدون مانع به سمت تهران پیشروی کردند.

باور عمومی این بود که ارتش رضاشاه (برقرارکننده دو دهه امنیت سراسری) از توان مقابله با تهاجم خارجی نیز برخوردار است؛ تصویری که حکومت خود در گسترش آن نقشی فعال داشت.